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[Th. Mikkelsen.] 
overdrager leverancen til udenlandske fa- 
brikker, slår man fast, at man ikke vil 
kunne lave arbejdet her. Det er en sag, 
der har stor interesse både for statsbanerne 
og for de danske virksomheder, først og 
fremmest med hensyn til beskæftigelsen. 

Jeg takker endnu en gang ministeren for 
redegørelsen og tilsagnet. 

(Kort: bemærkning). 

H. C. Hansen: Jeg må sige, at jeg tillæg- 
ger den udtalelse, det ærede medlem hr. Th. 
Mikkelsen her er fremkommet med, en ikke 
helt ringe betydning. Det vil være rigtigt, 
at vi drøfter denne sag videre, og jeg vil for 
mit vedkommende mene, at der vil være 
anledning til at tage en debat med den 
højtærede minister om spørgsmålet i vare- 
forßyningsudvalget. Der er både et beskæf- 
tigelsesmæssigt og et valutamæssigt pro- 
blem og for dansk industri et problem med 
hensyn til den tekniske udvikling i denne 
disposition. Jeg tror, det vil være rart, at 
vi får drøftet dette spørgsmål videre i et 
udvalg her på rigsdagen. 

Ministeren for offentlige arbejder (Victör 
Lwrsen): Må jeg sige til det ærede medlem 
hr. Tholstrup, at efter min opfattelse fore- 
ligger der ingen retskrænkelse ved suspen- 
sionen af kaptajn Blaagaard, idet kaptajn 
Blaagaard straks om morgenen, således som 
det er refereret for mig, erkendte overfor 
ledelsen i DSB, at han havde gjort fejl. Jeg 
har tilkendegivet mit standpunkt, som er 
dette, at yderligere diskussion herudover er 
aldeles ubetimelig, sålænge retten ikke har 
talt. 

Med hensyn til spørgsmålet om de 6 diesel- 
lokomotiver vil jeg gerne sige, at jeg mener 
ikke, der foreligger den fare, at man ved 
indkøbet her for tid og evighed fastlåser 
dette spørgsmål på en sådan måde, at en 
dansk virksomhed, altså Frichs, og i det hele 
taget dansk industri ikke skulle kunne 
bygge sådanne diesellokomotiver. Det, der 
var opgaven, var meget hurtigt at få rå- 
dighed over 6 lokomotiver. Jeg har selv 
været inde på, at man kunne nøjes med et 
mindre antal, men man siger i statsbanernes 
ledelse, at for at få det rette forhold frem 
til gennemprøvningen må man have 6 loko- 
motiver. Prøven skal foretages samtidig 
med de overvejelser, der foregår med hensyn 
til overgang til elektrisk drift, idet det jo er 
den almindelige opfattelse, at damplokomo- 
tiver er ved at være forældede, i hvert fald 
til de fleste transporter. 

Til det ærede medlem hr. H. C. Hansen 
vil jeg sige; at jeg naturligvis gerne vil møde 
i vareforsyningsudvalget til drøftelse af 
dette forhold. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg er blevet opmærksom på, at jeg, da jeg 
sidst havde ordet, forsømte at udtale mig 
om den dagsorden vedrørende ophævelse af 
loven om den bundne opsparing, som er stil- 
let af det ærede medlem hr. Alfred Jensen. 
Jeg har tidligere udtalt mig om selve denne 
sags realitet. Jeg skal derfor blot for en 
ordens skyld sige, at jeg ikke kan modtage 
den pågældende dagsorden. 

Undervisningsministeren (Hvidberg): I 
sit indlæg under finanslovdebatten den 16. 
ds. henstillede det ærede medlem hr. Svend 
Jørgensen påny til mig at søge sagen om 
oprettelse af en lærestol i kulturhistorie 
med særlig henblik på Norden fremmet, så- 
ledes at der allerede på det finanslovforslag, 
der nu er til behandling, søges en bevilling 
til dette formål. 

Det ærede medlem mener, at Københavns 
universitet har henlagt sagen til mini- 
sterens afgørelse, og at det derfor alene står 
til mig at bestemme, om der skal oprettes 
et professorat eller et lektorat, og om det 
skal oprettes nu eller først til næste år. 

Jeg vil gerne heroverfor bemærke, at uni- 
versiteterne jo hvert år har en række øn- 
sker om oprettelse af nye stillinger, og de 
må have en naturlig ret til selv at give 
disse ønsker en vis prioritetsorden i erken- 
delse af, at ikke alle ønsker kan blive frem- 
met. I det foreliggende tilfælde har Køben- 
havns universitet ikke villet foreslå oprettet 
et professorat i kulturhistorie, fordi det hvert 
år er meget begrænset, hvor mange nye 
professorater der kan forventes oprettet, og 
Københavns universitet har altså andre 
ønsker, som man mener må gå forud. Uni- 
versitetet har heller ikke ønsket at stille 
forslag om oprettelse af et lektorat før til 
næste år. Jeg må respektere universitetets 
ønsker og kan ikke uden videre føje et nyt 
forslag til de øvrige med risiko for, at op- 
rettelsen af andre af universitetet mere øn- 
skede stillinger til gengæld bliver udskudt. 
Jeg vil derfor nøjes med at sige, at et lekto- 
rat vil, som jeg lovede forleden dag, efter 
universitetetes indstilling blive søgt på fi- 
nanslovforslaget for 1953-54. 

(Kort bemærkning). 
Svend Jørgensen: Jeg vil gerne takke den 

højtærede undervisningsminister for det, 


